

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Już najwyższy czas Zamówić ogłoszenie do n-ru świątecznego

Numer Świąteczny „Gońca Częstochowskiego“ barwnie ilustrowany wyjdzie w poniedziałek, dnia 24 b. m., o godz. 12 w południe.

Projekt konstytucyjny BB w Komisji senackiej.

Warszawa. — Z dużym zainteresowaniem oczekiwano w kuluarach parlamentu na wyniki obrad komisji konstytucyjnej Senatu. Po doświadczeniach w Sejmie z dn. 26 stycznia r.b. liczone się bowiem z możliwością niespodzianek, które mogłyby zaskoczyć opinię publiczną. Krążyły mianowicie pogłoski, że większość rządowa będzie dążyła do załatwienia się z całym projektem w ciągu kilku godzin i uchwalenia go na pełnym Senacie. Pogłoski te nie sprawdziły się. Zresztą przebieg posiedzenia wykazał, że technicznie byłoby to niemożliwe ze względu na to, iż opozycja, reprezentowana w Senacie, nie zastosowała w tym wypadku demonstracyjnej nieobecności. Po otwarciu posiedzenia większość rządowa zgodziła się prowadzić dyskusję nad całością rozdziałami. Przystąpiono zatem do rozprawy nad pierwszym rozdziałem „Rzeczpospolita Polska“.

Pięciodzienne posiedzenie wypełnione było prawie niepodzielnie wystąpieniami senatorów z klubu BB, którzy, oczywiście, zachwalali projekt, wstrzymując się od stawiania jakichkolwiek wniosków. W ten sposób zakończono dyskusję szczegółową nad pierwszymi dwoma rozdziałami: „Rzeczpospolita Polska“ i „Prezydent Rzeczypospolitej“. Następnym posiedzeniu senackiej komisji konstytucyjnej odbędzie się po plenarnym posiedzeniu Senatu, na którym, jak wiadomo, większość rządowa dokonać ma formalnej zapowiedzi zmian w projekcie konstytucyjnym.

czyli, że projekt, do którego mają być zapowiedziane Sejmowi zmiany, jest nie do przyjęcia, dlatego, że jest to tylko określenie sposobu rządzenia, ale niema tam nic o tem, w jakim się celu rządzi i do jakiego celu państwo ma zmierzać. Jest to petryfikacja swawoli biurokracji. Osobiście nie przejmuję się tem, że projekt znalazł się w Senacie dlatego, że w tym projekcie niema nawet określenia czym ma być Senat. Z tego wnoszę, że Marsz. Piłsudski, który jest jedynym czynnikiem decydującym, nie dał swego placet i pocieszam się, że go nie da. Wobec tego, że marszałek nie poddał wniosku sen. Woźnickiego pod głosowanie, zgłaszam wniosek merytoryczny: Senat postanawia zapowiedzieć odrzucenie projektu sejmowego ustawy konstytucyjnej, jako sprzecznego z dobrze pojętym interesem państwa i szerokich warstw ludności.

Marszałek: Mam wniosek komisji o zapowiedzenie zmian oraz dwa wnioski: sen. Woźnickiego, którego nie można jednak poddać pod głosowanie i wniosek zgłoszony przez sen. Januszewskiego z zapowiedzią odrzucenia.

W głosowaniu przyjęto wniosek komisji o zapowiedzeniu zmian, przez co odpadł wniosek sen. Januszewskiego.

Sen. Barański referował następnie sejmowe projekty ustaw o dodatkowych kredytach na rok 1933-4.

Po przyjęciu obu projektów referował przez sen. Barańskiego przyjęto również sejmowy projekt ustawy o dodatkach do podatku spożywczego od cukru, według referatu sen. Zaczka (B. B.)

Zyczeniem wesółych świąt marszałek zakończył posiedzenie.



Zakupy przedświąteczne w Hollywood. Gwiazda ekranu Liliana Harvey czyni zakupy przedświąteczne w jednym z wielkich magazynów w Hollywood.

Kas chorych nie odniosły dotychczas pożądanego skutku. Po skomowaniu dwudziestokilkudziesięciu Kas chorych na 61 obwodowych zakładów okazuje się, że koszty administracyjne nie zmalały, lecz wzrosły. W r. 1928 przeciętnie wynosiły te koszty w całej Polsce 10 proc., a na Górnym Śląsku nawet 6 proc., w roku zaś 1933 mamy dla całej Polski 12,5 proc., ale są to tylko wydatki czysto administracyjne. Do tego dochodzą koszty ogólne, z wyjątkiem pozycji strat na należnościach nieściągalnych. W ten sposób rzeczywiste wydatki administracyjne sięgają nawet 60 proc. i więcej. Wśród 61 Kas chorych obwodowych jest 38 takich, które w roku 1933 zamknęły swój bilans deficytem. Łączna suma tych deficytów wynosi 18 milj. zł. Wytwarza się taka sytuacja, że lekarze otrzymują za ledwie zaliczki 150 do 200 zł miesięcznie.

Wiele pozycji z tytułu zadłużenia pracodawców w kasach chorych uważa mowa ca za martwe. Np. Polska Macierz szkół na ma płacić 180.000 zł. za szkoły, które w znacznej liczbie już nie istnieją. Gdyby instytucja ta musiała zapłacić powyższą należność, byłby wręcz zagrożony. Dlatego też mowa przypomniała, że ustawa pozwala p. ministrowi trakować względnie instytucje społeczne. Mówiąc o bledach gospodarki kas chorych, pos. Kornecki przypomina, że we Lwowie wybudowała Kasa zakład kosztem 7 milj. zł. Gdyby chciała zamortyzować ten kapitał, to koszt jednego łóżka wyniosłby dziennie 60 zł. Społeczeństwo zaniepokojone jest losami Z. U. P. U. i pyta, jaka będzie w przyszłości jego wypłacalność? Mówca prosi p. ministra o odpowiedź na to pytanie.

Przemawiali następnie poslowie: Sanojka (BB) Minberg (BB), Mikołajewski (PPS) i Jaroszewiczowa (BB).

Z przemówienia p. min. Paciorkowskiego. Zabrał następnie głos p. min. opieki społ. Paciorkowski, zaznaczając na wstępie, że zamierza na plenum sejmu oświetlić wszechstronnie działalność swego resortu i dlatego nie będzie odpowiadał na różne drobne sprawy, poruszone w dyskusji — tembardziej, że dał się one załatwić w krótkiej drodze. Do spraw najbardziej istotnych, które należy omówić, zalicza p. minister bezrobocia oraz organizację ubezpieczeń. P. min. przynajmniej, że jeżeli chodzi o rozmiar bezrobocia, to służba sprawodawcza jest źle postawiona, wskutek czego tracą się możliwości ustalenia prawdziwego obrazu. Fundusz pracy zatracił wprawdzie właściwy sposób podejścia do zagadnienia, bo stał się raczej funduszem inwestycyjnym, niż zatrudnienia. Ale ma on pewne zasługi, daje bowiem zatrudnienie 100.000 ludzi. Nie zaspo-

Zapowiedź zmian

W SEJMOWYM PROJEKcie KONSTYTUCJI

(Warszawa. — W czwartek po południu odbyło się pierwsze w bieżącej sesji parlamentarnej plenarne posiedzenie Senatu. Na wstępie Senat uczcił pamięć s. p. ministra gen. Bronisława Pierackiego oraz s. p. senatorów Kopeńskiego, P.P.S. i Wendta z BB. Skolei Senat uchwalił wniosek o zmiany do projektu ustawy o zwalczaniu chorób zakaźnych oraz wniosek o projekcie ustawy o pielęgniarstwie z pewnymi zmianami redakcyjnymi. Następnie senator Rostworowski zmianom komisji konstytucyjnej oświadczył, że prace komisji nad projektem ustawy konstytucyjnej nie są jeszcze zakończone. Referent zawiadomił Izbę, że zgłosił szereg poprawek i że komisja konstytucyjna uchwali wniosek o zgłoszeniu zmian co daje Senatowi dalsze 30 dni do rozpatrzenia tej ustawy. Referent prosi Izbę o uchwalenie tego wniosku.

W dyskusji sen. Głabiński (Kl. Nar.) oświadcza, że sprawa tak wielka i ważna, jak uchwalenie nowej konstytucji, powinna się odbyć w atmosferze całkowitego spokoju i szanowania praw, w czasie, kiedy niema i nie będzie zarzutów formalnych, bądź przeciw składowi Sejmu z powodu wyborów, bądź też z powodu nielomalności w uchwaleniu tej ustawy w Sejmie. Jakkolwiek stronnictwo mówcy zawsze było i jest za zwiększeniem władzy Prezydenta R. P., jakkolwiek jest przeciwnikiem t. zw. rządów parlamentarnych, to jednak ten projekt jest przeciwny ze stanowiska narodowego zasadom, które wyznaje i dlatego musi głosować przeciw wnioskowi referenta.

Sen. Woźnicki (Kl. Lud.) podkreśla, że projekt ten wymaga bardzo poważnych zmian i takich, których nie ma możliwości wprowadzić do projektu i że jedynym wyjściem z tej sytuacji będzie odrzucenie projektu w całości oraz ponowna inicjatywa, zmierzająca do przedstawienia takiego projektu, który odpowiada potrzebom państwa i ludności. Zresztą na projekcie tym ciąży przelężność z tego czynu 26 stycznia.

Warszawa. — W dalszym ciągu ożywionej dyskusji, która toczyła się w komisji budżetowej Sejmu nad preliminarzem ministerstwa opieki społecznej, przemawiał m. in. pos. Kornecki (Klub nar.). Mówca wyraził obawę, że zadłużenie ministerstwa opieki społ., wynoszące obecnie 88 milionów, wzrośnie jeszcze bardziej i prosił p. ministra o wyjaśnienie, w jaki sposób rząd zamierza wybrnąć z tej sytuacji. Mówca przypomina, że w miejscowości Gościejewo, w Pozańskim, przekształcono szpital dla al-

Z komisji budżetowej Sejmu

MINISTERJUM OPIEKI SPOŁECZNEJ.

koholików na zakład dla chorych nerwowo kobiet. Było tam ogółem 14 pacjentek a koszt leczenia wyniósł 140.000 zł. Po takim eksperymencie szpital ma być znów przekształcony na zakład dla alkoholików. Kwota 75.000, wstawiona do budżetu, jako zasilek dla żydowskiej bezprocentowej kasy kredytowej, nie dostanie się bynajmniej w ręce głodnych żydów, ale użyta będzie na pomoc dla drobnych rzemieślników i kupców, którzy w ten sposób stają się silniejszymi w walce konkurencyjnej. Ciągłe reorganizacje

Już w numerze świątecznym „Gońca Częstochowskiego“

a więc w poniedziałek, dn. 24 b. m. rozpoczniemy druk nowej pięknej powieści Wojciecha Kujawy p. t.

„Czarodziejski korzeń“

Bedzie to niezwykle barwna opowieść, w której, jak na egzotycznym filmie, snuje się wątek sensacyjny i romantyczny przygod młodego Polaka na Dalekim Wschodzie wśród Chichyłów i rozbójniczych band chunuchów. Miłość dwójka serc wśród tysiąca niebezpieczeństw i przeszkód stanowi pełną kartę tej wspaniałej opowieści z dzieł poszukiwaczy tajemniczego korzenia dzień-szeng o dziwnych właściwościach leczniczych.

UROK EGZOTYKI. GROZA DALEKIEGO WSCHODU. ROMANTYZM WYDARZEN I TRIUMF MIŁOŚCI — oto zalety nowej naszej powieści, która niezawodnie wzbudzi wielkie zainteresowanie Czytelników.

A więc już w numerze świątecznym przeczytacie Sz. Czytelnicy nową, ciekawą powieść „Gońca“

Sen. Woźnicki (Kl. Lud.) podkreśla, że projekt ten wymaga bardzo poważnych zmian i takich, których nie ma możliwości wprowadzić do projektu i że jedynym wyjściem z tej sytuacji będzie odrzucenie projektu w całości oraz ponowna inicjatywa, zmierzająca do przedstawienia takiego projektu, który odpowiada potrzebom państwa i ludności. Zresztą na projekcie tym ciąży przelężność z tego czynu 26 stycznia.

Marszałek: Przywołuję senatora do porządku i zwracam mu uwagę, że senat nie jest uprawniony do pełnienia kontroli nad sposobem przeprowadzania uchwał w sejmie. Sen. Woźnicki twierdzi, że niema możliwości uzasadnienia wniosku, przedkłada sam wniosek; Senat odrzuca projekt konstytucyjny, jako uchwalony w sejmie niezgodnie z przepisami konstytucji i regulaminem sejmowym. O uchwałę niniejszej p. Marszałek senatu zawiadomi p. Prezydenta i p. marszałka sejmu. Marszałek: Nie mogę poddać pod gło-

Na Gwiazakę

NAJPIĘKNIEJSZE KSIĄŻKI, UFOMINKI
i PIĘKNE WYROBY ZAKOPIAŃSKIE

w Księgarni i Sklepie „Gońca”

II ALEJA 26, TEL. 20-50.

Największy wybór, ceny przystępne.

ką to jednak potrzeb rynku pracy i dlatego też min. skarbu w porozumieniu z min. opieki społ. opracowało plan zrealizowania niezbędniejszych robót inwestycyjnych w drodze kredytowej. P. minister ma nadzieję, że jeszcze w tej sesji sejm będzie poinformowany o rozmiarach kredytów na ten cel. W zakresie bezrobocia widzi p. minister pewną poprawę, która znacząca się we wzroście liczby osób płacących składki ubezpieczeniowe.

Zagadnienie reorganizacji ubezpieczalni uważa p. minister za bardzo trudne i skomplikowane i jeszcze upływie szeregu miesięcy, zanim będzie można dojść do konkretnych wniosków. Dotychczasowe zarządzenia ustawodawcze są mniejszej wagi, ale nie pozbawione znaczenia, gdyż koncentrują poszczególne zakłady w jednym zakładzie. Oceniając naogół dość pesymistycznie stan finansowy ministerjum, p. minister ma nadzieję, że w ciągu roku ogromna większość kas zdoła osiągnąć równowagę finansową.

Ubezpieczalnie chorobowe przechodzą obecnie znaczny kryzys, wskutek obniżenia się stanu składek. Odbija się to na sprawności ubezpieczalni, ale rząd jest przeświadczony, że po okresie reorganizacji będzie można związać koniec z końcem bez uszczerpkienia jakości świadczeń. Ustawowe ograniczenie świadczeń jest dość dotkliwie dla pracowników, ale zostały one przeprowadzone celowo dla zrekompletowania ubezpieczeń na starość.

P. minister nie podziela zapatrywań, że lekarze w ubezpieczalni wynagradzani są w sposób, który na dłuższą metę jest nie do pomysłenia, że redukcje mogą się odbić ujemnie na leczeniu, że pomysł instytucji lekarzy domowych jest poroniony. Za instytucją lekarzy domowych wypowiedział się cały świat lekarski. Łączy się ona z dość poważną redukcją, która ze względów gospodarczych jest konieczna.

Co się tyczy zadłużenia ministerjum to suma 88 milj. na oko jest istotnie dość przerażająca, w rzeczywistości jednak najważniejszą jest pozycja 52 milj., należnych instytucjom ubezpieczeń na podstawie decyzji Ligi narodów, przekazanych z ubezpieczalni niemieckich. Suma ta została objęta umową likwidacyjną z Niemcami w r. 1929-ym. Polska z tej sumy zrezygnowała i zgodnie z art. 2 tej ustawy zwrot tych sum jest obowiązkiem skarbu państwa. Ten obowiązek jest przez nikogo nie kwestionowany, ale ze względów budżetowych skarbu wstrzymuje się ze spłatą. Poza tym jest dość duże zadłużenie, bo 17 milj. zł. wobec Banku gospodarstwa krajowego w Funduszu bezrobocia. Osobiście p. minister jest zdania, że ministerjum będzie musiało przeprowadzić rokowania z ministerjum skarbu i ten dług będzie musiał być poproszony umorzony. Dług ten jeszcze przez długie lata będzie figurował w budżecie.

Pos. Kornecki: Czy procenty się placą?

P. minister: Nie. Inne pozycje są droższe, najprzykryzszą jest zaległość za leczenie urzędników państwowych. Ministerjum liczy poprostu na cierpliwość ludzka.

Pos. Kornecki: Ile tego jest?

P. minister: Było 8 milionów, w tym roku dług jest mniejszy.

Przemawiał jeszcze krótko p. wiceminister dr. Piestrzyński, poczem budżet ministerjum opieki społ. przyjęto z kilkoma poprawkami.

Budżet ministerjum oświaty.
Na posiedzeniu popołudniowym komisja przystąpiła do rozpatrzenia budżetu ministerjum oświaty publicznego i wyznaczyła rel. Referował pos. Zdzisław Stróński (BB) który obszernie omawiał działalność ministerjum oświaty, ilustrując ją obfitym materiałem cyfrowym.

Z przemówienia p. min. Jędrzejewicza. Bezpośrednio po referacie przemawiał

p. minister oświaty Jędrzejewicz, oświadczając na wstępie, iż szukał sposobu, aby przy jaknajwiększym ograniczeniu wydatków, budżet oświaty nie uległ zmniejszeniu i aby zarysowała się wyraźna perspektywa możliwości zaspokojenia narastających potrzeb oświatowych. Doceniając ofiarną pracę nauczycieli i dążąc do zapewnienia im znacznych warunków, p. minister przeprowadził już korzystniejsze zaszerzanie około 11 tys. nauczycieli, a liczbą ta z dniem 1 stycznia powiększy się do 20 tysięcy.

Postulaty ustawy ustrojowej, mającej na celu przygotowanie młodzieży do życia oraz jaknajwiększe wyrobienie religijne, moralne i umysłowe, przenikają również do programów nauki, nad którymi prace posunęły się znacznie na przód. Jeśli chodzi o szkolnictwo powszechne, to programy szkół tego typu obowiązywać będą w przyszłym roku szkolnym w pozostałych jeszcze klasach 4-jej i 7-jej, tak, że w przyszłym roku zakończy się przekształcanie szkół powszechnych pod względem programowym, poczem będą one zaliczone do szkół 1-go, drugiego i trzeciego stopnia. W zakresie szkolnictwa średniego zlikwidowano w roku zeszłym klasę I i III-cią, a w roku bieżącym II-gą i IV-tą gimnazjum starego typu, uruchamiając kolejno I i II-gą klasę gimnazjum nowego typu 4-letniego. W r. 1935 zlikwiduje się klasę V-tą, a będzie otwarta klasa III-a nowego typu. W roku 1936 ulegnie likwidacji klasa VI-ta przy jednoczesnym uruchomieniu klasy IV-jej nowego typu. W latach 1937-38 na miejsce klas starego typu będą otwarte I i II-ga klasa licejalne i w ten sposób zrealizowana będzie reforma szkolna w całości.

Wspomniawszy o pracach nad ustaleniem nowych podręczników, p. minister przeszedł do spraw ogólniejszych, związanych z polityką oświatową, oświadczając, że dążeniem ministerjum jest wytworzenie u wszystkich grup ludności, bez względu na różnice narodowościowe, przywiązania i zaufania do Polski.

Przechodząc do spraw wyznaczonych, p. minister oświaty, że jednym z najważniejszych zadań ministerjum jest prawne uregulowanie na właściwych podstawach stosunku państwa do poszczególnych wyznań. Praca w tym kierunku jest prowadzona wspólnie z zainteresowanymi ministerjami i z zachowaniem jaknajwiększego szacunku dla wierzeń religijnych.

Kończąc, p. minister zapewniał, iż pragnął przedstawić obiektywnie obraz pracy nad kulturalnym postępem Polski, który upatruje w świadomości gromadzenia zasobów duchowych w organizowaniu świadomości kulturalnej społeczeństwa, w dążeniu do dzieł trwałych, odrzucając łatwą formułkę: „jakoś to będzie”.

Dyskusja.

W dyskusji pos. Czapiński (PPS) wyraził żal, że p. minister nie wspomniał o fatalnej sytuacji oświaty powszechnej, która budzi powszechne zaniepokojenie. Mówca wyraża zdziwienie, że budżet wyznań religijnych nie został zmniejszony. Szczególnie gorąco upominał się o szkolnictwo ukraińskie, które jest pokrzywdzone w stosunku do szkolnictwa niemieckiego.

O potrzebie szkolnictwa białoruskiego mówił pos. Jeremiec (KL ukr.).

Półtoragodzinne przemówienie wygłosił pos. Kornecki (KL nar.). Mówca wykazywał, że danina szkolna, z której wpływ wstawiono już do budżetu, pozbawiona jest podstawy prawnej. Dotychczas sejmowi nie przedstawiono w ogóle ustawy o tej daninie. Pomimo znacznego wzrostu liczby dzieci, ilość etatów nauczycielskich pozostała bez zmian. Wobec jednak wzmocnienia wydatków administracyjnych, niema funduszków na powiększenie etatów nauczycielskich. Ogólnie biorąc, nic się nie zmieniło, bo

szkolnictwo w dalszym ciągu traktowane jest z punktu widzenia partyjnego. Aby temu zaradzić, powinno się chronić przed wpływem władz administracyjnych. Wytwarzył się niezdrowy stosunek między ludnością a nauczycielstwem. Ludność traci do nauczycieli zaufanie. Po wyborach widzi w nich wrogów swobody obywatelskiej. Mówca przypomina dalej przypadki powierzenia dzieci polskich nauczycielom żydowskim, co doprowadziło do strajków. Nie są to jedynie absurdy, bo jednocześnie do szkół żydowskich w Warszawie przydziela się nauczycieli katolików. Reformę ustroju szkolnego przeprowadza się w zbyt szybkim tempie, co wywołuje zastrzeżenia nawet ze strony zwolenników tej reformy. Dotykając spraw szkolnictwa prywatnego, mówca oświadcza, iż doszło do tego, że 10 uczniów utrzymuje nauczyciela. Powoduje to oczywiście upadek wielu szkół prywatnych.

Oświadczenie p. ministra nasuwa przypuszczenie, że stoimy w przededniu zasadniczej zmiany polityki wobec szkół

nielicznościowego. Mówca oświadcza, że klub jego w dalszym ciągu stoi na stanowisku utraktywizmu, gdyż uważa to za najlepszy sposób rozwiązania zagadnienia szkolnictwa mniejszościowego. Mówca obawia się, że decyzja zmiany dotychczasowego kursu zapadła zbyt pochopnie.

Klub mówcy pragnie, aby postulaty ludności polskiej w Małopolsce Wschodniej były w całej rozciągłości uwzględniane.

Pos. Mękarski (BB) dał wyraz zastrzeżeniu, które podnoszą się w całej opinii publicznej Małopolski Wschodniej, przeciwko przenoszeniu szeregu ważnych placówek ze Lwowa do Warszawy.

Przemawiał następnie pos. Sommerstein (Kolo żyd.), który wyluszczał szereg głównych postulatów żydów w zakresie szkół nielicznościowych.

o trudnościach szkolnictwa ukraińskiego mówił pos. Chrucki, poczem przemawiał jeszcze pos. Pimonow z BB i Bogusławski z B. B.

Na tem dyskusję przerwano.

Trudności finansowe czy bankructwo

WIELKICH ZAKŁADÓW „CITROENA”

RZĄD MA ZABEZPIECZYĆ LOS ROBOTNIKÓW.

Paryż. — Socjalistyczny „Populaire” donosi, że w dniu wczorajszym znana fabryka samochodów Citroen dopuściła do protestu wiele weksli, wystawionych na zlecenie firmy francusko-amerykańskiej, wyrabiającej koła samochodowe.

Dziennik przypuszcza, że zgodnie z praktyką zostanie mianowany specjalny syndyk, który zajmie się zbadaniem sytuacji finansowej Tow. „Citroen”.

Prasa popołudniowa uzupełnia te informacje twierdzeniem, że zakłady „Citroena” znalazły się w trudnościach finansowych już przed 5-ciu dniami. Wobec perspektywy zamknięcia fabryki, właściciel jej Citroen prowadził rokowania z wierzycielami. Rokowania te nie dały dodatnich wyników. Wobec tego w dniu dzisiejszym Citroen odbył konferencję z premierem Flandriem, zwracając mu uwagę na los robotników, zatrudnionych w fabryce w

razie jej zamknięcia.
W sprawie tej pisze „Paris Soir”, co następuje: W przedzium rady ministrów uważają, że okres interwencji państwa w sprawie fabryk prywatnych minął, już nie może więc być wzywu o pomocy rządu dla zakładów „Citroena”. Jednak rząd nie może obojętnie przejść do porządku nad losem pozabawionych pracy wielu tysięcy robotników. To też przypuszcza należy, że ułatwi on towarzystwu „Citroen” znalezienie odpowiednich kapitałów, pozwalających na uruchomienie fabryki.

Zachwianie się firmy Citroen'a, przedstawiającej 35 proc. francuskiej produkcji samochodowej, wywołało w Paryżu ogromne wrażenie.

Obroty zakładów Citroena wyrażają się cyfrą 2-ech miliardów franków. Dziś akcje Citroena'a o wartości 500 franków spadły na giełdzie paryskiej do 82-ch.

TELEGRAMY

DOCHODZENIE W SPRAWIE ZAMACHU W MARSYLII.

Paryż. — Prasa donosi, że dochodzenie w sprawie zamachu marsylskiego jest na ukończeniu. W styczniu roku przyszłego kompetentne władze sądowne w Aix En Provence rozpatrzą na specjalnym posiedzeniu rezultaty śledztwa przeciwko trzem oskarżonym o współudział w zamachu: Malny'emu, Benesowi i Nowakowi i oznaczą ostateczny termin rozprawy. Dzienniki przypuszczają, że proces będzie mógł się odbyć najwcześniej w marcu roku przyszłego.

Królowa jugosłowiańska Marja przystępując w powództwem cywilnym przeciwko wspólnikom zaborstwa króla Aleksandra. Interesy królowej Marji reprezentować będzie b. minister spraw zagranicznych Paul Boncour.

Wykrycie tajnego składu

materiałów wybuchowych w Saarze.

Saarbrücken. — „Deutsche Front” donosi, że policja wykryła na południowym stoku góry Spichererberg, w pobliżu granicy francuskiej i terytorjum Saary, wielki skład materiałów wybuchowych. W ciągu dochodzeń w związku z pewnym włamaniem, natrafiła policja na kilka kryjówek ziemnych. W pierwszej znaleziono amunicję, sponki i amunicję myśliwską. Druga jama zawierała wielką blaszaną puszkę z cukierkami, w której znajdowały się materiały wybuchowe, lonty z zapalniczkami i sponki. W trzecim otworze natrafiono na łopate, przy pomocy której, najwidoczniej, zostały wykopane kryjówki. Amunicja, prawdopodobnie francuskiego pochodzenia, była zawinięta we francuskie i lotaryńskie gazety. Znalaziono także wielką paczkę papieru z etykietą firmy Herz i z nalepkami francuskiej kolei. Odpowiednie organa policji kryminalnej zabezpieczyły na miejscu odciski palców i butów. W środę późno wieczór dochodzenia policyjne nie były jeszcze ukończone.

RUCHAWKA W MANDZURJI.

London. — Z Tokio donoszą: Agencja „Kokutsu” podaje, że w tych dniach od-

dział partyzantów zaatakował kolumnę, złożoną z 6-ciu samochodów ciężarowych, przewożących żołnierzy japońskich do Sachaljanu. Napad ten miał miejsce w okolicach Halindao. Przy pomocy posiłków, które nadeszły z Sutmija, wojska japońskie odparły partyzantów.
Jeden z przywódców ruchu partyzantkiego w Mandzurji: La-Sin-Beg, wzięty niedawno do niewoli przez wojska japońskie, został na mocy wyroku sądu polowego stracony pod Anduniem.

Cwiczenia strzeleckie

na granicy.

Paryż. — „Liberte” twierdzi, że w Rzezy Niemieckiej na granicy z Czechosłowacją i Litwą młodzi ludzie w wieku od 18 do 25 lat obowiązani są do wykonywania w soboty i niedziele ćwiczeń wojskowych, w szczególności do szkolenia się w strzelaniu z karabinów maszynowych i w rzucaniu granatami. Ćwiczenia te prowadzą oficerowie Reichswehry. To samo odbywa się na granicy bawarsko-austriackiej.

W fabrykach amunicji robotnicy obowiązani są do składania przysięgi, iż pod groźbą kary za zdradę tajemnic państwowych nie będą udzielać żadnych informacji o tem, co się dzieje w fabrykach. W Berlinie — według informacji „Liberte” — budowano nowe koszary, a w Bawarii w miejscowości Selb budowano nową centralę elektryczną, wytwarzającą prąd o napięciu 2 miliony volt. Krążą pogłoski, że ta centrala jest w stanie umożliwić przelot aeroplanów na prze strzeni 300 km.

UKŁAD W SPRAWIE SPRZEDAŻY ŻYTA.

Moskwa. — W ostatnich dniach odbyła się w Moskwie pierwsza polsko-niemiecko-sowiecka konferencja biur sprzedaży żyta. W myśl założeń umowy żytniej między temi trzema krajami — uchwalono podjęcie od nowego roku wspólnej polityki sprzedaży i cen. Postanowiono, że kolejno centralami sprzedaży będą: Berlin (biuro niemieckie), Gdańsk (biuro polskie), Hamburg (biuro rosyjskie). Delegacja polska w składzie ppł. Przedpełskiego, Rościszewskiego, Martina, Domańskiego powróciła już do Warszawy.

Ameryka wyrzeka się neutralności na wypadek wojny europejskiej.

Waszyngton. W wywiadzie prasowym prez. Roosevelt potwierdził wiadomość, podaną przed kilku dniami przez prasę, iż rząd amerykański zajmuje się obecnie badaniem zagadnienia neutralności Stanów Zjednoczonych na wypadek wojny europejskiej.

Prez. Roosevelt oświadczył m. in. że rząd Stanów Zjednoczonych w razie wypowiedzenia wojny przyłączy się natychmiast do tego państwa, które będzie miało słuszną po swojej stronie i nie będzie zachowywał neutralności, ponieważ zachowanie takie spowodowało dla Ameryki w pierwszych dwóch latach wojny światowej wielce ujemne skutki.

KATASTROFA W CZASIE WYŚWIETLANIA FILMU.

Essen. — W Rheydt (Nadrenja) podczas wyświetlania pod gołym niebem filmu dla dzieci zawałła się ściana, na której znajdował się ekran. Siedmioro dzieci zostało ciężko rannych, kilkoro ciężko.

Krwawe rozruchy w Ameryce.

Selbyville (Tennessee). — Tłum usiłował wtargnąć do sali sądowej, gdzie odbywał się proces muryznan, oskarżonego o zabicie 14-letniej białej dziewczyny. Usiłowanie tym przeszkodziła gwardia narodowa, która zmuszona była użyć broni. Kilka osób odniosło rany. Spośród rannych jedna osoba zmarła, a dwie są w stanie bezładnym. Rany odniósł również brat dziewczyny.

Wuburnon tłum usiłował wysadzić w powietrze gmach sądu. Musiano przerwać rozprawę i oskarżonego wywieźć tajemnie w samochodzie.

Nowy Jork. — Zajścia, które udało się opanować władzom stanowym w Selbyville wczoraj ponowiły się ze wzmocnią siłą. Policja i zmobilizowana przez gubernatora milicja nie mogły powstrzymać tłumu, obiegającego dom, w którym mieści się sąd. Rozszalały motoch wdarł się do lokalu sądu, który zdemolowano, a następnie polaczył naftę, podpalono. Tłum zajął groźną postawę nawet wobec straży ogniowej, przekrzykując ją w akcje ratunkowej. Cały gmach sądu spłonął.

Nashville, (Stan Tennessee). — Do Shelbyville przybył nowy oddział gwardji narodowej w sile 500 ludzi. Przez całą noc słychać było strzały i okrzyki krążących po ulicach tłumów.

DALSZE ARESZTOWANIA W SOWIETACH.

Moskwa. — Kommissja kontrolna organizacyj partijnych w Dniepropietrowsku wykluczyła wielu komunistów z partii.

W liczbie tej znajduje się wielu zwolenników Trockiego i Zinowiewa. Wszyscy wykluczeni z partji zawieszani zostali w czynnościach i aresztowani.

Ameryka - Europa

Stala komunikacja lotnicza wkrótce będzie zaprowadzona.

Paryż. — „Paris Midi” zamieszcza długie artykuły, w którym nawołuje do możliwie rychłego zrealizowania projektu Bleriot'a zorganizowania komunikacji lotniczej pomiędzy Europą a Ameryką.

Całą przestrzeń wynoszącą 6.000 km. podzielony na 6 odcinków, urządzając obok 2-eh stałych punktów lądowania na Azorach i Bermundach, 4-ry lotniska w postaci wysp ruchomych. Budowa każdej z tych sztucznych wysp kosztowałaby 100 milionów franków.

Wykonanie projektu wymaga około półtora roku i dałoby zatrudnienie około 3 tysiącom robotników przy każdej wyspie. Dziennik przypuszcza, że koszty budowy tego rodzaju urządzeń zamortyzowałyby się w ciągu kilku lat.

Komunikacja lotnicza przy dzisiejszym stanie techniki pozwoliłaby dokonać przeletu z Nowego Jorku do Paryża przy 6-ciu lądowaniach w ciągu 18 godzin. W przyszłości czas ten byłby skrócony do 10 godzin. „Paris Midi” jest zdania, iż warunki obecne są pomyślne dla realizacji tego planu.

Przy tej okazji dziennik twierdzi, że w lipcu roku przyszłego będą ukończone dwa olbrzymie niemieckie statki napowietrzne i jeden amerykański, przeznaczone do stałej obsługi komunikacyjnej pomiędzy Europą a Ameryką. Każdy z tych statków będzie mógł przewieźć 120 pasażerów z jednego kontyngentu na drugi w ciągu 48 godzin.

WACŁAW SMEJKAL

Zmarł dnia 16-go grudnia 1934 roku w Instytucie radowym M. Curie-Skłodowskiej, przeżywszy lat 58.

Pogrzeb odbył się w Warszawie dnia 19-go b. m. o g. 9-ej r. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy odprawione zostanie dnia 22 b. m. w kościele św. Zygmunta o g. 9-ej r. O czem zawiadamiają stróżami

Córki, syn zięć i wnuczka.

Posel Rymar prez. Łodzi

Wybrany głosami Stronnictwa Narodowego.

Łódź. — W czwartek o godz. 19 odbyło się posiedzenie rady miejskiej, zwołane dla wyboru prezydenta miasta.

Klub Narodowy wysunął kandydaturę pos. Stanisława Rymara z Krakowa. Posiedzenie otworzył kom. Wojewódki, poczem przewodnictwo posiedzenia wyborczego objął r. Podgórski, który zarządził wybory. Zgłoszono tylko jedną kandydaturę mianowicie pos. Stanisława Rymara ze Str. Nar. Inne frakcje w szczególności BB. w głosowaniu udziału nie wzięły. Prezydentem miasta wybrano większością głosów Klubu Narodowego pos. Rymara.

Wiceprezydentami wybrani zostali: adw. dr. Kazimierz Kowalski 39 gł. i wizytator Zygmunt Podgórski 40 gł. — Wszyscy należą do Stron. Narodowego. Do walki o miejsce ławników wystąpiły trzy ugrupowania: Obóz narodowy, frakcja żydowska i BBWR. Klub nar. otrzymał 5 ławników, a mianowicie: Grzegorzaka, Kapczyńskiego, Pawłaka, Stolaraka i Bugaja. Frakcja żydowska Liebermana i Praskiera, a BBWR. Zajackiewicza.

Znamienna rozgrywka o fotel prezydenta Pabjanic.

Łódź. — W środę wieczór odbyło się w Pabjanicach posiedzenie Rady miejskiej, poświęcone wyborom prezydenta oraz wiceprezydentów.

Kandydat Klubu Narodowego b. prez. Orłowski otrzymał w pierwszym głosowaniu 12 głosów, podczas gdy p. Łopatto, urzędnik spółdzielni urzęd. min. skarbu, kandydat BB, otrzymał 15 głosów, 13 kartek oddano białych.

W drugim głosowaniu p. Orłowski otrzymał 13 głosów, p. Łopatto 14 — 13 kartek białych. W trzecim głosowaniu p. Orłowski wycofał swą kandydaturę, p. Łopatto otrzymał 16 głosów, 24 kartek białych. Wobec tego, że p. Łopatto nie otrzymał wymaganej ustawowo ilości głosów, a mianowicie absolutnej większości, wyboru nie dokonano. Wybory będą zatem powtórzone na posiedzeniu najbliższem.

Nowe zarządy miejskie

W Sosnowcu, Dąbrowie i Zawierciu. Sosnowiec. — Wczoraj odbyły się inauguracyjne posiedzenia nowych Rad miejskich w Sosnowcu, Dąbrowie i Zawierciu. Na posiedzeniach tych dokonano wyborów prezydentów i wiceprezydentów, a w Sosnowcu również ławników.

W Sosnowcu prezydentem został dotychczasowy prezydent Dąbrowy p. Józef Kaczkowski, wiceprezydentem zaś tymczasowy prezydent p. Hugo Almsstaedt. Ławnikami zostali pp.: inż. Hackenberg, Toba, poseł Konieczko i dyr.

Mazur z BB. oraz poseł Bień z PPS.

W Dąbrowie prezydentem został radca Min. spraw wewnętrznych p. Mateusz Siwik, wiceprezydentem zaś dotychczasowy wiceprezydent p. Teofil Trzemiński. Po wyborze wiceprezydenta radni z BB. opuścili salę obrad, wobec czego, z braku quorum, nie dokonano wyboru ławników i przewodniczący zamknął posiedzenie.

W Zawierciu prezydentem został dotychczasowy komisarz miasta p. Jan Szczodrowski, wiceprezydentem — kierownik wydziału administracyjno-wojskowego Magistratu p. Wachaw Góralski. Wybór ławników zostanie dokonany na następnym posiedzeniu Rady.

B. MIN. KÜHN OBJAŁ ZARZĄD SEKWESTRU ELEKTROWNI WARSZ.

Warszawa. — Po orzeczeniu sądownym b. min. inż. A. Kühn został wezwany do sądu, gdzie otrzymał od przewodniczącego sądu wyciąg wyroku, ustalającego sekwestr sądowny nad elektrownią warszawską i mianującego go sekwestratorem. Niezwłocznie inż. Kühn udał się do zarządu elektrowni przy ul. Pierackiego, gdzie nastąpił akt przejęcia przedsiębiorstwa pod zarząd sekwestratora.

W piątek sekwestrat rozpocznie normalne czynności. Dotychczasowa dyrekcja została narazie powołana przez p. Kühna do pełnienia dotychczasowych obowiązków pod jego kierownictwem.

PRZYCZYNY MAŁEGO RUCHU PRZEDŚWIĄTECZNEGO W HANDLU.

Warszawa. — W sferach kupieckich przypisują obecny mały ruch przedświąteczny głównie opóźnieniu ziemie, następnie niewypłaceniu dotychczas zadanych zaliczek pracownikom państwowym i samorządowym, wreszcie tej okoliczności, że zazwyczaj masowe zakupy dokonywane są przed samymi świętami, co oczywiście nie może zrekompensować kupiectwu dotychczasowych małych obrotów. Największy zastój odczuwają branże: futrzana, włókiennicza, sportowa i częściowo metalowa. Poważnym hamulcem jest również przybierający w okresie przedświątecznym większe rozmiary nielegalny handel domokrajny i uliczny.

Olbrzymie nadużycia na stacji w Łowiczu.

Warszawa. — Podczas przeprowadzenia inspekcji na stacji w Łowiczu władze śledcze wykryły poważne nadużycia kolejowe w obrębie warszawskiej dyrekcji kolejowej. Aresztowano 6 pracowników kolejowych.

Do Łowicza udał się specjalnie inspektor z ministerstwa komunikacji. Z ramienia zaś władz śledczych ma nadzór nad dochodzeniem wiceprokurator III rejonu.

Jak informują, skarb państwa stracił na tych nadużyciach przeszło milion zł. Szczegóły sprawy, jak i nazwiska aresztowanych trzymane są jeszcze w tajemnicy. Rewizje i aresztowania dalej trwają.

stroju nader podniosłym przy efektywnie przystrojonej choince. Uczniowie Gimnazjalni podzielili się opłatkiem z za przoną dziewczyną, która pod wodzą nauczycielstwa przybyła w liczbie 120, poczem odbyło się obfite śniadanie dla dzieci, wreszcie po odpiewaniu kolendy, wywiała się wspólna, wesola zabawa młodzieży i dźwięki przy dźwiękach orkiestry gimnazjalnej.

Na zakończenie dzieci obdarzone zostały przez św. Mikołaja paczkami jabłek, orzechów i t. p. laski na święta, poczem rozradowane opuścili gościnne mury Gimnazjum.

Podnieść należy, że dary dla biednych dzieci, jak i wcześniej przesłana odzież, zebrane zostały wśród uczniów i Gimnazjum.

— Usprawnienie przewozu młodzieży szkolnej na kolejach w czasie ferj zimowych. Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego wręczyło nie do ministra komunikacji o wydanie niezbędnych zarządzeń, mających zabezpieczyć młodzieży szkolnej wygodniejsze warunki przejazdu kolejami na zbliżające się ferie Bożego Narodzenia.

Ministerstwo komunikacji — niezależnie od zarządzeń, odnoszących się do pokonania masowego przewozu podróży w okresie świątecznym — wydało dyrekcyom okregowym kolei państwowych specjalne polecenia dla usprawnienia przewozów młodzieży szkolnej w czasie ferj. Urzędy wykonawcze otrzymały polecenia nawiązania porozumienia z lokalnymi władzami szkolnymi dla zorientowania się w ilości młodzieży szkolnej, zamierzającej wyjechać z poszczególnych stacji kolejowych, jak również w terminach i kierunkach wyjazdów. W razie potrzeby będą w pociągach pasażerskich wyznaczane specjalne wagony przeznaczone dla młodzieży szkolnej. Aby ułatwić wladom kolejowym sprawne wykonanie tych zarządzeń, władze szkolne nawiążą ze swej strony kontakt ze stacjami kolejowymi.

Obniżenie ceny prądu

elektrycznego obowiązuje od 25 b. m.

Dnia 25 bm. ukaże się kolejny numer „Wiadomości Statystycznych”, który będzie zawierał tablice cen hurtowych, a więc również węgla.

W tydzień od daty ogłoszenia ceny węgla przez urząd statystyczny, musi być obniżona cena prądu. W Warszawie więc obniżka ceny prądu elektrycznego winna obowiązywać od 1 stycznia 1935 roku. O ile chodzi jednak o Warszawę, obniżka ta będzie obowiązywała już od 25 grudnia i będzie wynosiła około 6 procent. Cena prądu w Warszawie zależy bowiem nie tylko od ceny węgla, ale i w 25 proc. od wahań kosztów robocizny i wahań ceny złota. Ponieważ wskaźnik płac nie wykazuje dużych odchyleń, nie należy przypuszczać, aby czynnik ten zaważył w dużym stopniu na cenie prądu.

Jeśli chodzi o Częstochowę, to i tu winna nastąpić obniżka cen prądu według umowy koncesyjnej.

Podobno przewidziana jest tu nasniżka o 5 proc. tak, że cena prądu wynosić będzie 85 gr. zamiast dotychczasowych 90 gr. za kilowat.

Lekarze domowi

w czest. Ubezpieczalni Społecznej.

Od dnia 1 stycznia 1935 r. zostanie wprowadzona ostatecznie instytucja lekarzy domowych na terenie działalności Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie, to jest w Częstochowie, pow. Częstochowski, w Wielumiu i pow. Wieruszkim.

Miasto dzięki temu będzie podzielone na rejon. Godziny przyjęć lekarzy rejonowych oraz nazwiska poszczególnych lekarzy będą podane do wiadomości w specjalnych spisach w Ubezpieczalni Społecznej.

— Z Chrześcijańskiego Cechu Fryzjerów. W dn. 10 b. m. odbyły się wybory do Zarządu chrześcijańskiego Cechu Fryzjerów w Częstochowie z następującym wynikiem: starszy Cechu p. Piotr Popczyk, podstarsi: pp. Edward Skurzyński i Wacław Rutkowski oraz członkowie Zarządu: pp. Julian Wróblewski i Jan Zaleski; zastępcy: pp. Ignacy Masłowski, Józef Charciarek i Eugeniusz Wojakowski.

— Z uroczystości choinkowej. Staraniem przedszkola Miejskiego Nr. 7 przy ul. Warszawskiej 53, odbyła się piękna uroczystość choinkowa, w obecności 94

KRONIKA

Częstochowa	Dziś — Zenona, Honorii.
22	Jutro — Wiktorii pn.
Grudnia	Wschód słońca o godz. 7.40
Sobota	Zachód — 15.45
	Kalendarz historyczny:
	Pobicie Szwedów pod Godyną 1658 r.

— Ferje świąteczne w szkołach. Z dniem dzisiejszym we wszystkich miejscowych szkołach średnich i powszechnych nych rozpoczyna się 3-tygodniowe świąteczne ferie zimowe. Młodzież i działa szkolna otrzymuje dziś cenzury półroczne i udaje się do domów na zasłużony wypoczynek. Oby tylko pogoda dopisała dla należytego wykorzystania dłuższych ferj.

Nauka w szkołach wznowiona zostanie w dn. 15 stycznia r. p.

— Próba chóru młodzieży. W związku z transmisją radiową pasterki z Jasnej Góry w dn. 25 b. m. o godz. 5.30 rano dla Polonii w Ameryce, w dniu 22. i j. w sobotę, o godz. 17-cj w lokalu i

Gimn. im. H. Sienkiewicza odbędzie się generalna próba młodzieży szkolnej, biorącej udział w chórze. Na próbę winna się stawić młodzież ze wszystkich chorów szkolnych, wyznaczonych do odpiewania pieśni i kolend podczas tego nabożeństwa na Jasnej Górze.

Natomiast podczas Pasterki na Jasnej Górze o godz. 12-iej w nocy śpiewać będzie chór Bazyliki Jasnogórskiej.

Z choinki dla biednych dzieci

w I Gimnazjum państw.

W ub. czwartek w południe odbyła się piękna uroczystość choinkowa w sali I państw. Gimnazjum im. H. Sienkiewicza, urządzona przez uczniów Gimnazjum dla biednych dzieci z baraków miejskich.

Uroczystość, która zgromadziła wszystkich profesorów Gimnazjum z p. dyr. Płodowskiem na czele, liczne grono państwa i młodzieży, upłynęła w na

NA GWIAZDKĘ! Zajmująca powieść p. t. PRZEGRANY ZAKŁAD we wszystkich księgarniach.

dziców dziatwy i gości. Magistrat reprezentował naczą. wydz. oświaty p. B. Stala. Kierowniczą tegoż przedszkola p. H. Plazówna położyła wianę trudów i starań, szkoląc młodocianą dziatwę. Do pięknej całości wiele przyczynili się rodzice dzieci, a w szczególności opieką szkolną, nie szczędząc swej ofiarnej pracy.

W programie uroczystości dzieci odegrały „Boże Narodzenie“ (obrazek sceniczny), „Pan Kotek był chory“ (inscenizacja), odtańczyły krakowiaka, następnie deklamowały i śpiewały kolędy. Zakończeniem programu był trybunacyjn św. Mikołaj, który wśród dziatwy wzbudził nadzwyczajne poruszenie i radość, dając za podarkami.

Podkreślić jeszcze należy starannie opracowane i pomyslowe kostiumy oraz ładne efekty barwno-swieatne, nadające całości wiele nastroju i uroku.

Świąteczne pociągi dodatkowe z Częstochowy.

Jak donieśliśmy, na okres świąteczny uruchomione zostaną pasażerskie pociągi dodatkowe. Rozkład jazdy tych pociągów dodatkowych jest dla Częstochowy następujący:

Z Częstochowy odchodzi:
W dn. 22, 23, 24 i 25 b. m. pociąg pospieszny nr. 1 do Krakowa, Krynicy i Zakopanego o godz. 11-jej m. 06.
W dn. 22, 23 i 24 b. m. pociąg osobowy nr. 13-b do Krakowa o godz. 5 m. 33.
W dn. 22 i 23 b. m. pociąg osobowy nr. 45 do Krakowa, Krynicy i Zakopanego o godz. 22-jej m. 04.
W dn. 22, 23 i 24 b. m. pociąg osobowy nr. 47 do Krakowa i Zakopanego o godzinie 22-jej m. 59.
W dn. 22 i 23 b. m. pociąg osobowy nr. 49 do Krakowa i Zakopanego o godzinie 0 m. 28.

W dn. 22, 23 i 24 b. m. pociąg osobowy nr. 41 do Krakowa o godz. 18 m. 48.
W dn. 23, 24 i 30 b. m. pociąg osobowy nr. 211-b do Katowic o godz. 4 m. 41.
W dn. 22, 23 i 24 b. m. pociąg osobowy nr. 213 do Katowic, Wisły i Zwardonia o godz. 2-jej m. 17.
W dn. 21, 22 i 23 b. m. pociąg osobowy nr. 43 do Krakowa o godz. 19 m. 28.
W dn. 23 i 24 b. m. pociąg nr. 48 do Warszawy gdańskiej oraz w dn. 1 stycznia r. p. do Warszawy głównej o godzinie 20-jej m. 29.

W dn. 22, 23 i 26 b. m. pociąg nr. 14-b do Warszawy o godz. 23-jej m. 08.
W dn. 24 i 27 b. m. pociąg nr. 40 do Warszawy o godz. 4-jej m. 51.
W dn. 27 i 28 b. m. oraz 2 stycznia pociąg nr. 42 do Warszawy o g. 6 m. 01.
W dn. 27 i 28 b. m. pociąg nr. 44 do Warszawy o godz. 7-jej m. 57.
W dn. 26 i 27 b. m. oraz 1 stycznia pociąg nr. 212-b do Warszawy o godzinie 1-jej m. 25.
W dn. 26 i 27 b. m. i 1 stycznia pociąg nr. 214 do Warszawy o godz. 21-jej m. 37.
W dn. 22, 23 i 26 b. m. pociąg nr. 46 do Warszawy o godz. 20-jej m. 53.

Poza temi pociągami dodatkowymi kursują normalne pociągi według stalego rozkładu jazdy.

— **Poczta podczas świąt.** W dzień wigilijny dnia 24 b. m. wszystkie urzędy i agencje pocztowo-telegraficzne otwarte będą do godz. 17-jej w całym kraju. Dnia 25 b. m. (pierwszy dzień Świąt Bożego Narodzenia) zewnętrzna służba oraz służba doręczeń ustaje zupełnie. Dnia 26 b. m. urzędy i agencje pocztowo-telegraficzne pełnią będą normalną służbę zewnętrzną od godz. 9-jej do 11-jej oraz jednorazowo doręcza wszystkie przesyłki pocztowe. Godziny urzędowania w telegrafii i telefonii pozostają zarówno w dniu wigilijnym jak i podczas świąt bez zmiany.

Z Sądu Okręgowego.

Oliara matrymonialnej afery.

Jedną z przystojnych niewiast częstochowskich, panna Józefa P., zaprzagnęła zawrzeć znajomość z eleganckim mężczyzną, któryby w przyszłości mógł jej zabezpieczyć byt i troskliwą opiekę jako małżonek.

Po krótkich debatach z koleżankami podala ogłoszenie do pism, zapewniając, iż młody, przystojny mężczyzna, mogący wstąpić w związku małżeńskie — znaj-

dzie szczęście i posag. Wrótcie posypały się oferty najrozmaitszego rodzaju, które w gronie znanych rozpatrywano wśród gorących dyskusyj, aż wybór padł na pięknie wystylizowaną list, podpisany nazwiskiem Władysław Markiewicz.

Po wymianie korespondencji, utrzymanej w coraz cieplejszym tonie, przed oczyma panny Józji zjawiał się ten, o którym rola już najpiękniejsze sny.

Nie był może tak młody ów „wdowiec“ jak to sobie częstochowska piękność wyobrażała, ale był owszem przystojny, sympatyczny i pięknie, co najważniejsze, poetycznie i wzniośle mówił o miłości.

Każde jednak szczęście na świecie gorzko opłacić trzeba, przeto po dniach radości — przyszedł dzień smutku. Narzeczone zjawiał się do panny Józji na kilka dni przed zapowiedziami i oświadczył, że go okradziono, a w dodatku popsuto mu opinię, wobec czego musi oddać sprawę do sądu i powierzyć obronę swego honoru i kieszeni dobremu adwokatowi.

Przeżona panna Józja zażądała, aby jej przysłał małżonek wziętego najlepszego adwokata i w tym celu pożyczyla Markiewiczowi 75 zł.

Odtąd wszelki ślad po Markiewiczu za ginął. Dopiero po długich i zmudnych poszukiwaniach stwierdziła zaprzeczona panna, iż Markiewicz jest od 13 lat żonaty, a żona jego jest zdrową i przystojną niewiastą. Oburzona zwoleńniczka małżeństwa oddała sprawę do sądu, który skazał Markiewicza za wyłudzenie pieniędzy pod pretekstem ożenku na 6 miesięcy więzienia.

— **Kurs walut.** Banknoty dolarowe po 5.28¹/₂, rubel złoty 4.58¹/₂, dolar złoty 8.91, banknoty niemieckie 201¹/₂.

— **Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 21 na 22 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Monikowskiego — I-sza Aleja Nr. 14, p. Otrębskiego — ul. Wieluńska nr. 18.

Awanturnicza spółka powybijała szyby na ul. Mickiewicza.

Wójkic Agnieszka, zam. przy ul. Mickiewicza 63, zameldowała policji, że w dniu 20 b. m. przyszedł do niej niejaki Znojek, zam. p. y- ul. Śniadeckich 43, którego imienia nie zna, i który bez żadnego powodu pobił ją w mieszkaniu.

Ten sam Znojek wraz ze swym kolegą, Szezakim Wacławem, zam. przy ul. Mickiewicza, wybili szyby w oknach u Piesniak Lucyny i jej matki Świątkowskiej Barbary, zam. przy ul. Mickiewicza 59.

— **Kłopot z pożyczonymi butami.** Kuli Stanisław, zam. przy ul. Dębowej 8, w miesiącu styczniu b. r. wypożyczył jedną parę butów Służakowi Pawłowi, zam. przy ul. Łukasieńskiego 5, który buty przywłaszczył sobie i zwrócił nie chce. Wartość butów uszkodzowany oblicza na 21 zł.

Zamach samobójczy z braku środków do życia.

W nocy na 21 b. m. o godz. 0.10 niejąca Celt Sabina, lat 24, bez stalego miejsca zamieszkania, w celu samobójczym napila się esencji octowej.

Wymioniana została przewieziona do szpitala przy ul. Waszyngtona na kurację.

Stan jej zdrowia nie budzi obaw. Przy czynną targnięcia się na życie, był brak pracy i środków do życia.

Kronika sportowa

Hokej w Polsce.

W nadchodzącą niedzielę drużyna hokejowa poznańskiego A. Z. S. ma gościć w Warszawie, gdzie spotka się z Legią w meczu ćwierćfinałowym o mistrzostwo Polski. Tegoroczni grają: KTH. — Lechia w Krynicy, Cracovia — Pogoń w Krakowie i Czarni — Warszawiakami we Lwowie.

Szwedzka drużyna hokejowa ma przybyć do Gdyni 20 b. m. i grać będzie 21 b. m. w Poznaniu, 23 b. m. w Krakowie, 26 i 28 w Zakopanem, 30 i 31 we Lwowie, a z Wiednia wprost do Zakopanego na 26 — 28 b. m., a potem grać będzie 30 b. m. w Krakowie, a od 2 — 6 i w Krynicy.

Kalendarz imprez kolarskich w roku 1935. Zarząd Pol. Tow. Kolarskich postanowi nie rezygnować z organizowania II wyścigu szosowego Berlin — Warszawa, który odbędzie się w roku przyszłym w dniach od 26 sierpnia do 2.11 w sześciu (a nie pięciu) etapach.

Projektowane jest także powiększenie trasy szosowych mistrzostw wojewódzkich z 100 km. na 150 km.

W dniach od 26.6 do 2 lipca odbędzie się

OSTATNIE WIADOMOSCI

WOJSKA OCHRONNE W SAARZE. Sztokholm, 21.12. — Oddział wojska, przeznaczony do korpusu policji międzynarodowej dla Zagłębia Saary odjechał do miejsca przeznaczenia.

Król Gustaw dokonał przeglądu oddziału. Ceremonii tej przyglądały się tłumy publiczności.

ARESztOWANIE GEN. A. HERRERO. Nowy Jork, 21.12. — Na żądanie konsula generalnego Kuby, policja aresztowała b. prezydenta Kuby, a następnie członka rządu prez. Machado, gen. Alberta Herrero.

Herrero został aresztowany pomimo wypadku samochodowego, jakiemu uległ.

Przerwanie obrad morskich

London, 21.12. — Oddawna oczekiwane odroczenie rozmów angielsko-amerykańsko-japońskich w kwestii rozbrojenia morskiego nastąpiło wczoraj.

Urządowy komunikat, wydany w tej sprawie, pozbawiony jest całkowicie wszelkiego znaczenia i nie stara się nawet stworzyć pozorów, że cokolwiek zostało osiągnięte. Odroczenie rokowań nastąpiło zgodnie z życzeniem delegacji amerykańskiej bez ustalenia daty i miejsca ponownego zebrania się delegacji 3 państw.

KATASTROFA SAMOLOTU.

Kair, 21.12. — Dzisiaj angielski samoloty wojskowe odnalazył zaginiony samolot holenderski w Egipcie. Aeroplan padł pastwą płomieni, czy załoga ocalała — nie udało się stwierdzić, ponieważ samoloty nie mogą wylądować na miejscu katastrofy.

ZJAZD STRONNICTWA LUDOWEGO.

Kraków. — W Krakowie obradował zjazd stronnictwa ludowego Małopolski zachodniej i Śląska. Na zjazd przybyło kil-

więscio do Morza, zaniechany w roku bieżącym.

Z innych imprez zanotować należy: 28.4 mistrzostwa Polski w biegu na przełaj, 2.6 mistrzostwa wojewódzkie, 20.6 zjazd do Łowicza, 14.7 szosowe mistrzostwo Polski na trasie Warszawa — Radom — Warszawa 200 km., 21.8 torowe mistrz. Polski, 1 km., 28.7 górskie mistrz. Polski, 15—20.8 udział w mistrzostwach świata w Brukseli, 3.9 mistrzostwo torowe Polski 50 km., 15.9 drużynowe mistrzostwa Polski 4 km.

Otrzymała starą monetę. Badora Paulina, zam. przy ul. Curie-Skłodowskiej 7, zameldowała policji, że będąc po zakupy w sklepie Gliwickiego przy ul. 1 Maja, zapłaciła za kupiony towar 10 zł. monetą, przyczem sklepowa wydała jej zamiast 5 zł. — 2 złote, licząc dużą monetę 2 zł., wycofaną z obiegu, za 5 zł.

FABRYKA PRZETWORÓW ZIEMNIA CZARNYCH „ZŁOTY POTOK“ SP. AKC. w Złoty Potoku.

Bilans zamknięcia na 1 września 1934 r. AKTYWA. I. Majątek Stały: Grunty zł. 51.600, Budynki zł. 620.346 — Urządzenia Techniczne zł. 436.299,72 — Ruchomości zł. 32.382,05 — 2. Majątek Płynny: Gotówka w kasie i bankach do dyspozycji zł. 7.437,67 — Papiery Procentowe zł. 2.880 — Wseksie w portfelu zł. 4.178 — Kaucje zł. 300 — Materiały: a) Surowce (półprodukt ta kupne) zł. 18.661,53, b) pomocnicze w magazynie zł. 14.634,53, c) beczki i materiały bezkolejowe zł. 59.641,83, d) Opał i światło zł. 570,151, e) Chemikalia zł. 11.401,58, f) Utrzymanie inwentarza żywego — żyto zł. 784, Gotowe wyroby i towary: Syrop, glukozę i mączka ziemniaczana zł. 80.947,48 — Dłużności zł. 145.179,89 — Sumy Przechodzące zł. 1.293,49 — Strata z roku 1931/32 zł. 108.568,69 — strata z roku 1932/33 zł. 29.815,52 — strata z roku 1933/34 zł. 23.477,30 — Razem zł. 1.655.930,46.

PASYWA. 2. Kapitały własne: Kapitał zakładowy zł. 1.155.000 — Kapitał zasobowy zł. 860,27 — Kapitał rezerwy specjalnej zł. 90.566,49, 3. Zobowiązania: Wierzyciele zł. 397.808,49 — Sumy przechodzące zł. 5.635,59. Razem zł. 1.655.930,46.

Rachunek strat i zysków
WIENIE. Pensje zł. 24.949,90 — Ubezpieczenia Społeczne zł. 9.072,58 — Podatki skarbowe i komunalne zł. 31.676,66 — Podatki Przemysłowy za rok 1926/27 zł. 3.850 — Utrzymanie inwentarza żywego i martwego zł. 1.598,01 — Frowitki zł. 40.996,27 — Procentów zł. 22.401,32 — Koszta handlowe zł. 15.228,57 — Asekuracja zł. 2.211,15 — Z r-ku Dłużnicy odpisano za nieściągalną należności zł. 22.126,64 — z rachunku Kasy odpisano za fałszywy bilon zł. 12, — z rachunku Wskł. odpisano wseksie zwrócone przez Syndyka Masy upadłości w r. 1927 zł. 245,14 — z rachunku Nieruchomości — Zbudowania odpisano za rozbrane budynki i ploty zł. 924, — Razem zł. 175.293,59.

MA. Ze sprzedaży syropu, glukozy i mączki ziemniaczanej zł. 142.943,16. — Ze sprzedaży wyrobków zł. 8.751,05. — z warsztatu meblarskiego zł. 122,08. — Strata zł. 23.477,30 — Razem zł. 175.293,59.

ku posłów m. in. poseł Maciej Rataj. Przewodniczył obradom prezes zarządu okręgowego poseł Pawłowski. Referat polityczny wygłosił dr. Putek. Po referacie uchwalono rezolucję, omawiającą sprawę wyrobów samorządowych oraz amnestii dla więźniów politycznych. Następnie postanowiono nawiązać kontakt z innymi stronnictwami w przewidywaniu wyborów do Sejmu. W końcu dokonano wyboru nowego zarządu okręgowego, prezesem został ponownie wybrany Wincenty Witos, urzędującym wiceprezesem b. poseł Gruska, wiceprezesa mi poseł Pawłowski i dr. Putek.

NIE BYŁO QUORUM.

Piotrków, 21.12. — Na posiedzeniu na dy miejskiej, na którym dokonano miana wyboru prezydium zarządu miejskiego, brakło quorum. Na 22-ch radnych socjalistycznych, którzy stanowią większość w radzie miejskiej, stawili się tylko jeden. Wobec tego przewodniczący rady zamknął posiedzenie. Należy zaznaczyć, iż komisarz rządowy m. Piotrkowa p. Bujnicki wczoraj nagle ciężko zaniemógł.

POZAR STERE ZBOZA W MAJĄTKU KS. RADZIWIŁŁA.

Wilno. — Z Nieświeża donoszą, że około godziny 3 w nocy niewykręcił sprawy podpalili w majątku ks. Radziwiłła, sterty zboża.

Z powodu silnego wiatru akcja ratunkowa była ogromnie utrudniona. Znaczna część zboża spłonęła.

LEKARZ W REKACH FURJATÓW.

Łódź, 21.12. — W zakładach dla umysłowo chorych w Warce, w pobliżu Siemradza, zdarzył się niezwykle wypadek. Dwaj obłąkani usiłowali wrzucić lekarza do kotła z gorącą wodą w kuchni. — Lekarz z trudem wyrwał się z rąk szaleńców i wyskoczył oknem.

— **Do odebrania.** W III Komisariacie P. P. znajdują się do odebrania: torbka damska, 4 chusteczki do nosa, koronka i książeczka do nabożeństwa.

KILKA ZŁOTYCH WYSTARCZY

na miły i praktyczny podarunek gwiazdkowy, jakim jest prenumeracja ciekawego dziennika lub czasopisma.

OFIARY:

Dla najbiedniejszych do uzn. ks. prał. Wroblewskiego: Woiława zł. 5 — i wyzwa Anne Jonczykowa i Zofie Ulmowa; Ruprechtów skła da zł. 5. — i wyzwa Anne Czermwińska i Leokadia Rupprecht; A. Klawe składa zł. 15, Wiktorja Ryszkowska zł. 10, Bezmiecinie zł. 5, Bezmiecinie zł. 10, Dzierżbicka zł. 10, Dyrekcia kin „Eden“ na wezwanie p. Browicza, właśc. kin „Atlantic“ zł. 10, Dr. Szwedowski zamiast życzeń świątecznych zł. 5, Alina Sabokowa zł. 3 i wyzwa p. E. Snawadzka i p. Aleksandrę Chorzeńska.

A. Klawe zł. 15 na Miejski Komitet dożywności dzieci do uzn. p. prez. Mackiewiczowej, zł. 15 m biednych do uzn. Redakcji, zł. 15 na bezdomne dzieci, zł. 10 na gwiazdki dla więźniów.

Na Arcybiskupa Różańcowa na Jasnej Górze: B. i W. Stankiewiczowie zł. 4, Inz. Szukiewicz zł. 5.

Dr. Szwedowski na wilej dla biednych zamiast życzeń świątecznych zł. 5.

SALON FRYZJERSKI

damski — męski. Wzrost włosów odnawianie skóry parafiną i lektrycznym gwarantującą higienę. Artystyczny wystrój. Wycieczki i audytorja na nowszych fryzjer Nowicki Al. Wolności 31 tel. 16.16 Ceny przystępne.

ZAKŁAD FRYZJERSKI

na dworc kolejowym otwarty dzień i noc. Ceny takie, jak na mieście. W niedziele i święta nie dolicza się procentów. Urzędnicy i pracownicy P. K. P. placą 25 proc. taniej od cen miejskich.

NA GWIAZDKĘ!

Serwis stolowy, garnitury do białej i czarnej kawy polca, po znizowanych cenach firma Cmiełow, Il-ga Aleja nr. 42.

DWA POKOJE

z kuchnią, południowo, z wygodami, dwie suteny, karny słoneczne oraz jeden pokój umeblovany zaraz do wynajęcia, ul. 3-go Maja nr. 14. 3459

SKLEP

frytonowy sprzedam — Aleja Wolności nr. 11, 3575

SKRADZONO

browning Nr. 103117 firmy Melijor. 3575

CENY ZMIENIŁY!
No 11
No 10
No 9
No 8
No 7
No 6
No 5
No 4
No 3
No 2
No 1
No 0